## To Reconstruct the Minor

- \*8. Smt. Kiran Choudhary, M.L.A.(Tosham): Will the Chief Minister be pleased to state: -
  - whether it is a fact that the government is reconstructing/ remodeling the Bidola Minor upto 21000 RD instead of 27000 RD;
  - b) if so, the arrangements made by the Government through which the 700 Acre land attached up to 27000 RD will be irrigated; and
  - c) whether there is any proposal under consideration of the Government to reconstruct/remodel the abovesaid minor up to 27,000 RD to irrigate the said 700 acres of land; if so, the details thereof?

## Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana.

- a) Yes, Sir.
- b) On the demand of shareholders concerned, the total area of 947/612 (Gross Command Area/Culturable Command Area) acre beyond RD 21000 of Bidola Minor has been shifted to outlet RD 5000-Left of Chappar Minor and to outlet RD 16500-Right of Thilod Distributary for irrigation in this area.
- c) No, Sir.

## माईनर के पुनःनिर्माण बारे

- \*8. श्रीमति किरण चौधरी, एम.एल.ए.(तोशाम)ः क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि—
  - (क) क्या यह तथ्य है कि सरकार बिडोला माइनर को 27,000 आरडी के बजाय 21,000 आर डी पुनःर्निर्माण / नया रूप दे रही है;
  - (ख) यदि हां तो, सरकार द्वारा किए गए प्रबन्ध क्या हैं जिनके माध्यम से 27,000 आर डी तक साथ लगती 700 एकड़ भूमि को सिंचित किया जाएगा; तथा
  - (ग) क्या उक्त 700 एकड़ भूमि को सिंचित करने के लिए 27,000 आर डी तक उपरोक्त माइनर का पुनःनिर्माण करने / नया रूप देने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचारधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है ?

## श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा।

- (क) हां, श्रीमान जी।
- (ख) सम्बंधित शेयरधारकों की मांग पर, बिडोला माइनर की बुर्जी संख्या 21000 से आगे के कुल 947/612 (कुल कमान क्षेत्र/कृषि योग्य कमान क्षेत्र) एकड़ क्षेत्र को सिंचाई के लिए छप्पर माइनर की बुर्जी संख्या 5000—बाएं और थिलोड डिस्ट्रीब्यूटरी की बुर्जी संख्या 16500—दाएं के मोगो पर स्थानांतरित कर दिया गया है।
- (ग) नहीं, श्रीमान जी।